conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em especial o artigo 68, inciso I, dentre outros 

dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta à consideração desta Casa de Leis, o 

seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº 129/2018 

Súmula: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial 

no valor de até R$ R$ 2.527.168,88 (dois milhões, 

quinhentos e vinte e sete mil, cento e sessenta e oito reais 

e oitenta e oito centavos). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA, LDO 

e no orçamento municipal um Crédito Adicional Especial, na dotação abaixo 

discriminada, no valor de até R$ 2.527.168,88 (dois milhões, quinhentos e vinte e sete 

mil, cento e sessenta e oito reais e oitenta e oito centavos): 

Suplementação 

22.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS 

22.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVICOS RURAIS 

22.001.26.782.1601.1.227. AQUISICAO DE VEICULOS E MÁQUINAS 

1403   4.4.90.52.00.00   615 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                               2.527.168,88

[...]

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 20 de 
novembro de 2018. 

Jorge David Derbli Pinto 
Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 129/2018 

Súmula: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial 

no valor de até R$ R$ 2.527.168,88 (dois milhões, 

quinhentos e vinte e sete mil, cento e sessenta e oito reais 

e oitenta e oito centavos). 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores. 

O presente Projeto de Lei visa à abertura de Crédito Adicional 

Especial no Orçamento de 2018 do Município de Irati, para dar cobertura a Contratação de